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1. Úvod

I, my Ukrajinci na Slovensku, prežívame historické chvíle,

v ktorých rozhoduje sa o našom ďalšom národnom živote.

Rok 1918 nepriniesol to, čo od neho náš ľud očakával

Hoci Československá republika znamenala oproti

bývalému stavu nesporný pokrok, predsa Ukrajinci neboli

plne rovnoprávni a ich nacionálne túžby a požiadavky

neboli splnené.
1

Úryvok z Memoranda UNRP

Problematika historicko-právnych súvislostí etnickej menšiny Rusínov-Ukrajincov

nebola nikdy predmetom širšieho vedeckého bádania z ktorého by bol poskytnutý a vyvodený

kompletný pohľad na túto genézu s utvrdenými a preukázanými skutočnosťami. Ide

o špecifickú a systematickú otázku etnika, ktoré bolo v prirodzenej blízkosti našich

spoločných dejín, ak nie dokonca jej integrálny celok. Stáročia vzájomnej symbiózy

a znášania sa v spoločnom stredoeurópskom priestore v konečnom dôsledku prináša viac

otázok, ako odpovedí. V záujme hlbšieho bádania problematiky etnickej genézy je preto

potrebné sa sústrediť na špecifické medzníky približujúce autentický poznatok dobových

súvislostí. Rámec výskumu však musí odzrkadliť aj ostatné historicko-právne korelácie

v kontexte vývoja. Existencia neucelených poznatkov, tak predstavuje súčasť výskumného

problému, ktorý sa musí bližšie analyzovať v záujme bližšieho pohľadu na interpretované

spojitosti.

Nech sa už to zdá akokoľvek prekvapivé, požiadavky rusínsko-ukrajinskej

menšiny v období bezprostredne po oslobodení z pod jarma nacistického útlaku sa zdali byť

vzhľadom na úsilie, ktoré v týchto ťažkých časoch vynaložili a obetiam, ktorým museli

podstúpiť, prinajmenšom posúdenia hodne. O to viac, ak takáto možnosť v historických

súvislostiach nebola priaznivá a ich kultúrny a politicky rozvoj bol viac menej pretrvávajúco

obmedzený. Priniesť vytúžené ovocie priaznivých dopadov politického a kultúrneho úsilia

rusínsko-ukrajinskej menšiny v nadchádzajúcom období, tak považovali jednotliví

predstavitelia tejto menšiny za prioritné.

1
VANAT, Ivan, Materialy do istoriji Ukrajins'koji Narodnoji Rady Prjašivščyny (1945-1952). Prešov 2001, s.

57.
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 Ukrajinská národná rada v Prešove, ako národnopolitický orgán, ktorý vznikol na

sklonku druhej svetovej vojny, mal za úlohu reprezentovať záujmy karpatských rusínov

žijúcich na oslobodenom území Československa a to prakticky v každom ohľade. Jej úloha sa

zdala byť nezastupiteľná, avšak dodnes nie je problematika jej vzniku, pôsobenia a uznania

ucelene vedecky prebádaná. V tomto zmysle je preto potrebné, aby bol v tejto vedeckej práci

venovaný priestor na ucelené spracovanie tohto národnopolitického orgánu, ako primárny

a podstatný cieľ výskumu. V tomto duchu si aj autor kladie takýto primárny cieľ výskumu

a to s poukazom na špecifickosť problematiky našich spoločných dejín.

Problematika Ukrajinskej národnej rady v Prešove si však vyžaduje širšie

rozpoznateľné poznatky. Z uvedeného dôvodu je potrebné spočiatku preskúmať historickú

nadväznosť z pohľadu etnografickej genézy etnika s pridanou hodnotou výskumu rázovitých

podmienok a vplyvov, vrátane názvoslovia etnika. Až priblížením historických súvislosti

a s tým spojených okolností, sa autor pokúsi preniknúť do ústrednej problematiky týkajúcej sa

vzniku Ukrajinskej národnej rady v Prešove. Nakoľko samotný názov tejto vedeckej práce

obsahuje aj nadväzné spojitosti vyplývajúce z existencie Ukrajinskej národnej rady v Prešove,

autor sa zameria aj na preskúmanie tejto stránky. V tomto prípade výskum zahrnie

spracovanie poznatkov z oblasti politiky, kultúry a cirkevnoprávnych aspektov, ktoré

bezprostredne s uvedeným súvisia.

Z hľadiska charakteristiky predpokladaných kapitol, výskum tak bude smerovať

počnúc formovaním otázky etnika, historických míľnikov, dobových udalostí, až po

spracovanie podstaty vedeckej práce t.j. vznikom Ukrajinskej národnej rady v Prešove, jej

činnosťou, organizáciou, politickými a kultúrnymi predstavami, dobovým hodnotením alebo

vzniknutými problémami. Bezprostredné resp. pridružujúce súvislosti sa budú v rámci

samostatných kapitol preskúmavať osobitne. V tomto prípade ide o aspekty trvalo späté

s rusínsko-ukrajinskou menšinou, ktoré boli vývojom udalosti a politických rozhodnutí

ovplyvnené ako napr. Gréckokatolícka cirkev, na ktorej zrušení participovala aj Ukrajinská

národná rada v Prešove a to v neskoršej etape svojej existencie. V neposednom rade sa

budeme v rámci tejto práce zaoberať aj finálnej etape existencie Ukrajinskej národnej rady

v Prešove, ktorá bola sprevádzaná vykonštruovanými politickými procesmi, nútenou

pravoslavizáciou, či v období 50-rokov spropagovanou ukrajinizáciou na severovýchodnom
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území Slovenska, ako aj samotným formálnym ukončením činnosti Ukrajinskej národnej rady

v Prešove a vznikom novej kultúrnej inštitúcie.

Z hľadiska využitia jednotlivých metód sa pri spracovaní tejto vedeckej práce budeme

pridržiavať štandardnej analýzy s istými koreláciami porovnávania. Takéto uplatňovanie

metód však bude vychádzať z logickej štruktúry a s určitou mierou nadväznosti.

Vzhľadom k tomu, že problematika vedeckej práce si vyžaduje využitie nielen

domácej literatúry, ale aj literatúry zahraničnej, prevažne českej a ukrajinskej, táto práca bude

tieto zdroje aj v prevažnej miere systematicky používať. V tomto prípade nemožno spomenúť

ani na archívne zdroje a poznatky, ktoré predstavujú cenný materiál bez ktorého by sa

uvedená problematika prevažne len zovšeobecnila.
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2. Územie, identita a postavenie Rusínov - Ukrajincov v karpatskej oblasti

v období do roku 1945

2.1 Územné vymedzenie

Územie, ktoré môžeme geograficky situovať ako stredoeurópsky priestor v rámci

ktorého sa pozdĺž svahov Karpát usídlili Rusíni (Ukrajinci) s príchodom Slovanov v období

sťahovania národov, je okrem iného príznačné svojím rozhraním medzi západnou civilizáciou

a východnou kultúrou v ponímaní vtedajšieho Byzantského vplyvu. Toto situovanie sa po

stáročia prejavovalo snahou o začlenenie územia obývaného rusínskym/ukrajinským etnikom

do teritória vtedajších vládcov, čo svedčí nielen o strategickosti územného priestoru, ale aj o

mierumilovnosti etnika a rozsahu prírodných zdrojov. V čase pred začlenením územia

obývaného časťou rusínskeho/ukrajinského etnika do Uhorského kráľovstva, predstavovali

východné Karpaty hranicu medzi Veľkomoravskou ríšou na západe a Kyjevskou Rusou na

východe. Príchodom maďarských kmeňov do Karpatskej kotliny a neskôr ich následným

začleňovaním priestoru obývaného Slovanmi pod vlastný útvar, znamenalo započatie

stáročnej éry Uhorského kráľovstva a dominantného vplyvu maďarských rodov na vtedy

chápané rusínske etnikum v oblastí dobytých území východných Karpát.

„Napriek tomu, že severovýchodné okrajové územie Slovenska, na ktorom žije hlavná

masa ukrajinského resp. rusínskeho obyvateľstva, v minulosti nikdy netvorilo nejaký

samostatný administratívny alebo politický celok, v 19. stor. sa ujímalo preň pomenovanie

„Ruská krajňa“ a o jeho obyvateľoch sa hovorilo ako o rusínoch krajňanských“
2
.

V rámci bývalého Uhorska a v jeho počiatočných časoch, bolo ukrajinské resp.

rusínske obyvateľstvo rozdelené do viacerých administratívnych celkov – v tom čase stolíc,

pričom rusínsko/ukrajinské obyvateľstvo bolo v stoliciach v oblasti východných Karpát vo

väčšine a v stoliciach na území východného Slovenska v prevažnej menšine. V oblastiach

východného Slovenska v tom čase prevládalo nerusínske obyvateľstvo, predovšetkým


[…]


marcového zjazdu v obnovenej Československej republike.

Vznikom Ukrajinskej národnej rady v Prešove sa prebudila aktivita rusínsko-

ukrajinských dejateľov a to v tak výraznej miere, že aj vládne špičky Československej

republiky, túto skutočnosť museli prinajmenšom vziať na vedomie. V dôsledku svojej

činnosti a práce, dosiahli činitelia Ukrajinskej národnej rady viacero dôležitých úspechov. Už

samotná skutočnosť, že Ukrajinská národná rada bola vyhlásená za jediného reprezentanta

spomínaného etnika, je v celku dôležitý úspech, ktorí si činitelia rady aj riadne uvedomovali.
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 V tomto prípade aj súčasne s podporou obyvateľstva rusínsko-ukrajinského

etnika. Pozitíva však možno nájsť aj v dosiahnutí zlepšenia katastrofálneho stavu vojnou

zničenej krajiny severovýchodného Slovenska alebo dosadenie vlastných nominantov do

jednotlivých sfér štátnej správy, ktorí kraj a etnikum podporovali. Nemenej dôležitým

pozitívom bolo zriadenie referátu pre ukrajinské a ruské školy pri povereníctve Slovenskej

národnej rady so svojimi inšpektorátmi, možnosť delegovať (do volieb v roku 1946) svojich

nominantov do dočasného Národného zhromaždenia a Slovenskej národnej rady, či podpora

kultúry. Práve v oblasti kultúry Ukrajinská národná rada v Prešove dosiahla v spojení

s jednotlivcami výrazné úspechy. Ešte v roku 1945 vzniklo Ukrajinské národné divadlo, ako

aj bolo založené tlačové periodikum Prjaševčina. Samozrejme, je nutné uznať, že viacero

požiadaviek zo strany Ukrajinskej národnej rady, nenašlo podporu a pochopenie zo strany

najvyšších orgánov a vládnych činiteľov. V tomto duchu bol odmietnutý zámer uzákonenia

existencie Ukrajinskej národnej rady alebo zakotvenie ústavných práv Rusínov-Ukrajincov

v rámci prijatej ústavy v roku 1948. Z tohto pohľadu tak možno skonštatovať, že Ukrajinská

národná rada v Prešove nemala zákonodarnú ani výkonnú právomoc, aj keď tak o ňu usilovala

a mohla sa opierať iba o svoju neformálnu autoritu. Politické turbulencie a stanovenie jedinej

a všemocnej komunistickej strany ako politického reprezentanta navyše znamenalo, že úloha

Ukrajinskej národnej rady stratila svoj význam a bola trpená len ako akýsi politicky nástroj

k presadeniu záujmov vo vzťahu k cirkvi, kultúre a celkovo k obyvateľstvu až následne

zanikla.

Existencia Ukrajinskej národnej rady by však nebola možná ani bez ozrejmenia

širších historických súvislostí od ktorých záviselo to, ako sa bude vyvíjať národno-politický

vývin rusínsko-ukrajinského etnika. V tejto súvislosti je potrebné poznamenať, že práve

národnobuditeľské snahy z polovice 19. stor., ktoré sa opätovne formovali po prvej svetovej

vojne a následne vrcholili vytvorením autonómie a jednodňového štátu Karpatskej Ukrajiny,

výrazne ovplyvnili postoj aj na Slovenskej strane, kde stále pretrvávala spolupatričnosť

k rusínsko-ukrajinskému etniku, aj keď po vyhlásení samostatného Slovenského štátu, bola

táto spolupatričnosť rozdelená hranicami.

Z pohľadu hodnotenia výskumu pridruženej problematiky, akou bola kultúrna a

cirkevná otázka v rámci činnosti Ukrajinskej národnej rady v Prešove, v tejto súvislosti je

potrebné vyzdvihnúť presadenú ambicióznosť v oblasti kultúry, ktorá neostala na periférií

záujmu a s pomocou UNRP a jednotlivcov, sa tvorivo formovala aj po zániku UNRP.

Cirkevná otázka, konkrétne zrušenie Gréckokatolíckej cirkvi a nútený prestup na pravoslávie,
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však ostane čiernou škvrnou v rámci aktivít UNRP a jeho predstaviteľov, čo možno jedine

vedecky ponímať ako skutočnosť z dôvodu dobového režimu.

Z hľadiska posúdenia splnenia vytýčených cieľov a úloh tejto vedeckej práce,

konštatujeme, že v tejto vedeckej práci sa podarilo vedecky načrtnúť a hlbšie preskúmať

problematiku vzniku Ukrajinskej národnej rady v Prešove, charakter jej činnosti,

zaznamenané úspechy aj neúspechy, či pridružené okolnosti alebo iné aspekty formujúce

celkový obraz problematiky. V práci sa nezabudlo ani na rozvinutie kontextu širších

historických súvislosti, reálnych politických a kultúrnych dopadov, ako aj okolnosti zániku

UNRP v čase cielenej ukrajinizácií obyvateľstva rusínsko-ukrajinského etnika, či snahu

o uzákonenie UNRP.

Daná záverečná práca predstavuje ucelený vedecký pohľad na spracovanú

problematiku s použitím viacerých metód skúmania ako napr. analýza získaných údajov,

rozoberaním hypotéz, či malé prvky porovnávania. Výskum tejto vedeckej práce bol

spracovaný na základe slovenskej, českej a zahraničnej literatúry, ako aj dostupných

archívnych prameňov.

V súvislosti so získanými poznatkami, máme za to, že spracovaná problematika

síce poskytuje určitý verný obraz o zaznamenaných skutočnostiach v kontexte historických

poznatkov, avšak problematika historicko-právnych súvislosti rusínsko-ukrajinskej menšiny

v 19. a 20. storočí, nie je úplne vyčerpaná a je potrebné ju naďalej bližšie vedecky skúmať

a spracovať.
