OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr. Vladimír Felbaba
Téma práce: Vznik Ukrajinskej národnej rady v Prešove, úlohy a zastupovanie záujmov karpatských Rusínov
Rozsah práce: 95 stran vlastní text, 4 strany seznam použitých zdrojů, 4 strany příloh, 2 strany abstrakt
Datum odevzdání práce: 11. 4. 2018

1. **Aktuálnost (novost) tématu**
2. **Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody**
3. **Formální a systematické členění práce**
1. až 3 viz 4
4. **Vyjádření k práci**

Posuzovaná práce má interdisciplinární charakter. Zahrnuje části uherských, československých, slovenských a ukrajinských právních dějin, obecnou historiografii a etnografii, respektive etnologii. Obsahuje partie o postavení Rusínů ve státě a právní řádu rakouském, rakousko-uherském, československém, slovenském, maďarském a opět československém. Autor je zpracoval se zřejmým osobním citovým zaujetím. Jádrem spisu představují výklady od str. 39 o vzniku, krátkém působení a zániku Ukrajinské národní rady v Prešově, celkem v sedmiletém období. Zvolená tematika zaujímá v rámci dnešní námětové skladby rigorózních prací na českých právnických fakultách celkem výjimečné postavení, ostatně i mezi autorem použitou literaturou nalezneme jen pět položek pocházejících z českých zemí. Škoda jen, že v práci absentují číselné statistické údaje o tom, kolik zůstalo na území Československa po odstoupení Podkarpatské Rusi počátkem r. 1946 příslušníků Rusínského etnika. Za přínosné považuji ty části práce, které informují o úsilí UNRP dosáhnout vstupu do Ústavy 9. května 1948.

Jsem toho názoru, že autor pracoval s nemalým úsilím, snažil se využít nejen informace z dostupné literatury, ale i archivních zdrojů, i když uváděné fondy (str. 101) nejsou opatřeny žádnou signaturou. Místy se v textu vyskytují nezkoordinované malé prohřešky, např. str. 72 (proč Německá nadvláda s velkým N), str. 82 (S. Bugnanič nemohl nejspíše být předsedou OV KSS), str. 35 (parafráze Končený, návrh dějin karpatských Rusínov?), str. 25 několik neopravených chyb.

Celkově práce přispívá do stále rostoucího rozsahu poznatků o menšinové problematice v první polovině dvacátého století a soudím, že se může stát předmětem obhajoby.

5. **Kritéria hodnocení práce**

Splnění cíle práce Ano
-------------------- -----

Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autor pracoval samostatně
Logická stavba práce Dobrá
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Dostatečná
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Vyhovující
Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Jazyková a stylistická úroveň Nehodnotím, psáno slovensky

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě
--- --

V Praze dne 23. 9. 2018

Doc. JUDr. Vladimír Kindl
oponent